
                                                                                                      
        Provincia Regionale di Ragusa

VIII   SETTORE MANUTENZIONI ED ECOLOGIA
                           
                               

                      Determina  del  Capo Settore   n°   304   del     18.10.2010

        

OGGETTO :   Esecuzione Ordinanza TAR Catania  n° 1319/2010  REG.ORD.SOSP. -  Aggiu-
dicazione  definitiva alla ditta  “Impresa Ecologica di Busso Giuseppe” di Giarratana, del Servi-
zio di   raccolta,  trasporto e smaltimento RSU, RSA, RD stradale, pulitura e spazzamento spazi
pubblici  di proprietà comunale per un periodo di mesi sei.

                       

                                                            IL  CAPO  SETTORE

     Premesso:
-Che  con propria determina n° 213 del 26.11.2009  è stato approvato lo schema del ban-

do di gara, il capitolato speciale di appalto, e gli allegati relativi alla gara a mezzo pubblico in-
canto, da esperire ai sensi dell’art.55 del D.L.gs. n.163/2006 e successive modifiche ed integra-
zioni,  per l’affidamento del   servizio di raccolta,  trasporto e smaltimento dei R.S.U., R.S.A.,
R.D. stradale, pulitura, spazzamento spazi pubblici di proprietà comunale  per un periodo di mesi
sei per l’anno 2010, per una spesa  complessiva di €. 830.000,00, di cui €. 739.758,87 a base di
appalto;

-Che con  nota  n°  102  U.T.  51  del  12.01.2010  acquisita  al  prot.  comunale  in  data
19.01.2010, con  n° 1830, l’ATO Ragusa Ambiente Spa in riscontro a istanza del Comune di Sci-
cli prot. 34228 del 7.12.2009,  ha comunicato l’avvenuta autorizzazione da parte del Consiglio di
Amministrazione dell’ATO a bandire la gara per il servizio di che trattasi; 

-Che  a seguito espletamento della gara di appalto a mezzo pubblico incanto in data
4.06.2010, dall’esame delle due offerte pervenute, la Commissione di gara ha  preso   atto che
l’offerta più conveniente per l’Amministrazione comunale, presentata dalla Ditta GeoAmnbiente
Srl.di Belpasso, contenente  proposta di ribasso del  37,62 % sui prezzi posti a base d’asta,  è ri-
sultata  anormalmente bassa, e pertanto prima del definitivo pronunciamento relativo all’aggiudi-
cazione,  con nota prot. gen. N° 18217  del 8.06.2010  trasmessa a mezzo Raccomandata A.R.,
sono state chieste alla Ditta GeoAmnbiente Srl.di Belpasso le giustificazioni previste ai sensi de-
gli artt.  87 e 88  del  Decreto Lgs n° 163 del 12.04.2006 e succ. modifiche ed integrazioni;

-Che  in data 29.06.2010  la commissione di gara si è riunita per verificare le giustifica-
zioni prodotte dalla ditta Geo Ambiente Srl, con nota pervenuta  al prot.  generale del Comune in
data 18/06/2010  al n° 19709, ed acquisita al  prot. Manut. Ecologia in data  23.06.2010 n° 2948,
giudicando le stesse non idonee a superare la verifica di anomalia  dell’offerta presentata in sede
di gara;

Determina n°304.doc



-Che  alla luce  delle superiori considerazioni  l’aggiudicazione provvisoria è stata effet-
tuata in favore della ditta  “Impresa ecologica di Busso Giuseppe” da Giarratana, che ha offerto il
ribasso dell’11,91%  e quindi per il prezzo complessivo netto di €. 654.296,75 inclusi gli oneri di
sicurezza non soggetti a ribasso pari ad €. 22.192,76; 

-Considerato che la ditta Geo Ambiente Srl. di Belpasso, con atto giudiziario n° 27593
notificato al Comune di Scicli  a mezzo Raccomandata A.R.  acquisito al prot. comunale n°
22099 del 9.07.2010,  ha proposto ricorso presso il Tribunale Amministrativo Regionale per la
Sicilia, Sezione staccata di Catania, contro il Comune di Scicli e nei confronti dell’Impresa eco-
logica di Busso Giuseppe per l’annullamento  (previa sospensione dell’efficacia):

-del Verbale di aggiudicazione del  29.06.2010  con  il quale è stato aggiudicato l’appalto
              all’impresa ecologica di Busso Giuseppe;

-della nota  prot.  21177 del  30.06.2010 con  la  quale veniva comunicata  la incongruità 
              dell’offerta della GeoAmbiente Srl;

-Preso atto  che il T.A.R. Sicilia, Sezione staccata di Catania,  con Ordinanza istruttoria
n° 459/2010 REG.ORD.COLL. ha disposto la sospensione degli atti impugnati con il ricorso n°
1839/2010 proposto dalla GeoAmbiente Srl ,  prorogando l’efficacia  del preced. Decreto Presi-
denziale 910/09, rinviando la causa al 29.09.2010, e successivamente al 13.10.2010;

-Che  il T.A.R.  Sicilia, ha altresì ritenuto necessario , ai fini della decisione  sul ricorso
incidentale, acquisire documentati chiarimenti, da parte dell’INPS sede di Catania, circa la rego-
larità  contributiva  dell’impresa   Geo Ambiente Srl,  ricorrente; 

                 Quanto sopra doverosamente premesso:
-Vista l’Ordinanza  n° 1319/2010 REG.ORD.SOSP. del  T.A.R.  Sicilia, Sez. staccata di

Catania, in data 13.10.2010,  con la quale  si respinge la domanda di sospensione  e si ritiene fon-
dato il ricorso incidentale, per irregolarità contributiva  in quanto la sanatoria  delle irregolarità
contributive  non può retroagire  alla data di partecipazione alla gara, atteso che la regolarizza-
zione contributiva è intervenuta successivamente alla scadenza del termine per la presentazione
delle offerte.

-Ritenuto  doveroso procedere in merito; 
 -Visto il Decreto leg.vo 25/02/95  n° 77 recante “Ordinamento finanziario e contabile de-
gli Enti locali;  

-Visto l'O.R.E.L. vigente   

D E T E R M I N A
               
                              Per la causale in premessa

1)- Di   dare esecuzione  all’Ordinanza n° 1319/2010  REG. ORD.SOSP. del  T.A.R.  Si-
cilia, Sez. staccata di Catania, e  pertanto di  escludere l’offerta presentata dalla Ditta GeoAm-
biente Srl. di Belpasso,  per  documentata  irregolarità contributiva accertata da parte  dell’INPS
Sede di Catania,  alla data di partecipazione alla gara;

            2)- Di aggiudicare il pubblico incanto relativo al Servizio di  raccolta,  trasporto e smalti-
mento RSU, RSA, RD stradale, pulitura e spazzamento spazi  pubblici di proprietà comunale per
un periodo di mesi sei,  alla ditta  “Impresa Ecologica di Busso Giuseppe” con sede a Giarratana,
Via Madonna delle Grazie 92/A,  che ha offerto il ribasso  dell’11,91% sull’importo a base d’a-
sta e quindi per il prezzo  complessivo netto di €. 654.296,75, inclusi gli oneri di sicurezza  non
soggetti a ribasso, pari ad €. 22.192,76;

Determina n°304.doc



3)- Di dare atto che le somme occorrenti per  l’esercizio  in corso,  sono state impegnate
al servizio 1.09.05.03/10 cap. 127 del bilancio comunale 2010, giusta Determina del capo settore
Manutenzioni-Ecologia  n° 213 del  26.11.2009;

4)-  Di dare mandato all’Ufficio Contratti comunale di porre in essere tutti gli atti e  le
procedure  occorrenti per addivenire alla stipula del contratto di appalto;

 5)-  Di dare atto  che nella ipotesi  di  subentro dell’ATO  Ragusa  Ambiente Spa, nella
gestione dei rifiuti e di  affidamento mediante gara da parte dello stesso del servizio per l’intero
ambito provinciale, o parte di esso,  l’appalto  si intenderà  automaticamente cessato  senza alcu-
na formalità,  fermo restando che per l’eventuale anticipato scioglimento del contratto, nessun
onere di qualsiasi natura potrà essere posto a carico dell’Amministrazione comunale, giusta clau-
sola di anticipata risoluzione  prevista e contemplata  all’art. 2 del  Capitolato Speciale di appal-
to;

6)- Di trasmettere copia della presente in uno ai documenti giustificativi della spesa, al-
l’Ufficio Ragioneria per i conseguenti adempimenti di competenza, e per conoscenza al Sindaco
e  al Presidente del Consiglio;
                                                  

                                                                                    IL  CAPO SETTORE
                                                                                                  (Geom. Antonino Bonincontro)
                                                                     

                                                  

     

Determina n°304.doc



     Allegato alla Determina del Capo Settore n°  304   del  18.10.2010

SERVIZIO FINANZIARIO

 OGGETTO :   Esecuzione Ordinanza TAR Catania  n° 1319/2010  REG.ORD.SOSP. -  Aggiudi
cazione  definitiva alla ditta  “Impresa Ecologica di Busso Giuseppe” di Giarratana, del Servizio
di   raccolta,  trasporto e smaltimento RSU, RSA, RD stradale, pulitura e spazzamento spazi
pubblici  di proprietà comunale per un periodo di mesi sei.

                     
IMPEGNO                N. ____________

LIQUIDAZIONE      N. ____________

MANDATO               N. ____________

          Visto: Si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria

                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
                                                                        (Dott. Salvatore Roccasalva)

_____________________________________________________________________________

Determina n°304.doc


